
 COMUNE DI GUALTIERI 
 Provincia di Reggio Emilia 

 

 DETERMINAZIONE N 162 DEL 12/05/2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE DEI 

SOGGETTI GESTORI DEI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL 
"PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO"   

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL 04 - SERVIZIO SCUOLA, CULTURA,SOCIALI, UFFICIO CASA 
 
 

VERIFICATO che in applicazione del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del  
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la  
materiale assunzione degli impegni di spesa mediante determinazioni spetta ai  
Responsabili di Servizio; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio Comunale n.12 del 31/03/2022(dichiarata immediatamente esecutiva) 
all’oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 a 
seguito della nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale"; 

 Consiglio Comunale n.15 del 31/03/2022(dichiarata immediatamente esecutiva) 
all’oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati”;      

 Giunta Comunale n. 41 del 04/04/2022 (dichiarata immediatamente esecutiva) all’oggetto  
approvazione del Piano di Gestione Finanziaria sulle entrate e spese per gli anni 
2022/2024";   

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 598 del 21/04/2022      con la 

quale la Regione Emilia Romagna ha approvato il “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-
LAVORO”, finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo per sostenere le famiglie che 
avranno la necessità di utilizzare i Centri estivi - anno 2022;  
 

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna con la sopracitata deliberazione:  
a) ha previsto che possano essere destinatarie del contributo, che prevede un 
abbattimento della retta, le famiglie in possesso di specifici requisiti di cui all’art 2 del 
progetto, i cui figli nati dall’1/1/2009 ed entro il 31/12/2019 frequenteranno i Centri Estivi 
gestiti da Enti locali o da Soggetti privati individuati dagli Enti locali attraverso un 
procedimento ad evidenza pubblica;  
b) ha disposto che ogni Comune provveda ad espletare procedure di evidenza pubblica 
per predisporre a livello distrettuale gli elenchi dei soggetti che si impegnano a dare 
attuazione al Progetto e pertanto ad accogliere i bambini e i ragazzi in possesso dei 
requisiti di cui al punto 2) nel rispetto delle condizioni di seguito definite. 
c) a seguito dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica verrà reso pubblico, 
per ambito distrettuale, l’elenco dei  Centri estivi che avranno dato adesione che deve 
comprendere: 
- i servizi a gestione diretta degli Enti Locali;  



- i servizi privati convenzionati, in appalto o individuati con avviso pubblico, che rispettano i 
criteri minimi previsti dalla “Direttiva per l’organizzazione e lo svolgimento dei soggiorni di 
vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/2008, art. 14 e 
ss.mm.” approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 247 del 26/02/2018 e 
successive modifiche apportate dalla Delibera numero 469  de 1/4/20219 - che hanno 
comunicato la disponibilità a concorrere all’attuazione del Progetto;  
- i servizi privati validati in esito alle procedure riportate sopra. 
d) I comune dovranno pubblicare elenco dei Centri estivi pubblici e privati cui le famiglie 
potranno iscriver ei bambini e i ragazzi potendo beneficiare del contributo economico per 
concorrere alla copertura del costo di iscrizione; 
  

PRESO ATTO che il Comune di Gualtieri è  inserito nella programmazione 
distrettuale di Guastalla ed è stato indicato come capofila il Comune di Guastalla per il 
“Progetto conciliazione vita-lavoro” a favore dei minori residenti nel Distretto, che 
frequenteranno nel periodo giugno-settembre 2022 i Centri estivi del proprio territorio in 
possesso dei requisiti indicati nella Direttiva approvata con deliberazione di Giunta 
regionale n. 247 del 26/2/2018   e ss.mm.ii. (delibera di G.C. 469 del 01/4/2019)    e  598 
del 21/4/2022;  
 

CONSIDERATO pertanto che la procedura si articola in due fasi principali di cui la 
prima consiste nel procedimento finalizzato alla costituzione dell’elenco di soggetti 
gestori in possesso dei requisiti previsti dalle precitate DGR n. 247/2018 e ss.mm.ii. 
(delibera di G.C. 469 del 01/4/2019) e 598/2022 e la seconda nell’istruttoria per 
l’individuazione dei beneficiari delle misure di conciliazione finanziate dal Fondo Sociale 
Europeo;  
 

RITENUTO OPPORTUNO avviare la prima fase mediante pubblicazione del 
bando, dando atto che la raccolta delle istanze e l’istruttoria verranno effettuate secondo 
un’architettura decentrata, in base alla quale ogni singolo Comune del Distretto raccoglierà 
le istanze dei soggetti gestori operanti sul proprio territorio, effettuerà l’istruttoria e 
trasmetterà al Comune Capofila l’esito, dopodiché quest’ultimo formerà l’elenco unico 
distrettuale dei soggetti gestori in possesso dei requisiti da inviare alla Regione Emilia 
Romagna entro i termini previsti;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di avviare la fase di costituzione dell’elenco dei soggetti gestori di centri estivi in 
possesso dei requisiti definiti dalle DGR  n. 469 del 01/4/2019 ad oggetto: Modifiche 

alla delibera di G.R. 247/2018 “DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO 
DEI SOGGIORNI DI VACANZA SOCIOEDUCATIVI IN STRUTTURA E DEI CENTRI 

ESTIVI, ASI SENSI DELLA L.R. N. 14/2018 ART 14 e ss.mm.ii. – e  delibera di G.R. n. 
598  del  21/4/2022;  
 

2) Di approvare a tal fine lo schema di “Avviso pubblico per l’individuazione dei 
soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto conciliazione vita-
lavoro”  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 

3)  Che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 



4) Di pubblicare l’Avviso all’Albo Pretorio del Comune di Gualtieri dal 13 maggio 2022 
al  27/5/2022; 
 

5)  Di dare atto che Responsabile del procedimento è  Debora Donelli responsabile del 
4° Servizio “ Assistenza, Scuola, Sport,Turismo, Cultura, Casa”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gualtieri, lì 12/05/2022 
 

Il Responsabile 
    DONELLI DEBORA / INFOCERT 

SPA 
 
 
 
     
 
           
 

 
 

 


